que nullis etiam ipsoꝝ dominis damnum
 se penumero dedere multoq; minus ea bona,
 ex quibus mala provenire consueverunt; queq;
 non æterna sunt, sed spectra umbrarum simi-
 lia, & monumenta. Intèrdum autem ad uirtu-
 tem contendit homo, in eoq; proposito sus-
 ceptoq; consilio perit. Hic, si quid aduersum
 legibus patrarit, aut saltem cogitarit: nobis
 quidem uidetur optimè eius res habere, quip-
 pe quibus nostri, seu potius illius prætextus
 obstant: quo minus quid intus lateat uideamus.
 Ex quo solet usuuenire, ut ignoracione
 causæ decepti, quam obrem aduersi quid pro-
 tulerit, admiremur. At in conspectu supremi
 iudicis, nuda detectaq; sunt omnia. Qui si ui-
 deat hominem aliquibus in rebus officium
 suum præclarè facere, in aliquibus rursus ut-
 cunque uitiatum quidem esse, uerum tamèn
 aliquo adhuc remedio curari posse: tunc sa-
 nè permittit, ut leniore aliquo malo afficia-
 tur, nempe ut pœnis, quas dederit, factus pu-
 rior, ijs, quæ isthic adsunt, bonis castè perfrua-
 tur. Cæterum, si quis, ubi in alium fuerit iniu-
 rius, ab alio rursus malum accipiat: iure qui-
 dem ipse malum illatum feret, sed qui dam-
 num ei dedit, iniuste dedit, minimeq; pœnas
 effugiet. Deus autem utrunque, quem ad mo-
 dum factum est, constituit: quippe qui homi-
 nem illum iniuria uel malo afficiendum, ho-
 mini ad id, quod debebat pati malum inferen-
 dum, apto atque idoneo adduxit: quàmquã utri-
 usq; ex utroq; uocem emittens ipse, hanc qui-
 dem meliorem, illam uerò deteriorem: altero
 quidem egente, sed patiente altero: uerò quen-
 dam in ijs ambohus concentum dedit. Neq;
 uerò hoc ipsum cõstituendo peccatum com-
 missum est: quando factum ipsum ab homini-
 bus patratum est, à prouidentia constitutum
 & coordinatum. Magnæ uerò facultatis est, e-
 tiam ea, quæ malefacta sunt, in usum aliquem
 bonum conuertere, & quæ nos informia te-
 cimus, ea in formam pulchram posse redige-
 re, & perfecta exhibere. Atq; sic quidem ani-
 mabus sua dignitas acquiritur, & quod ali-
 quid est mali passum curatur, & publicum

bonum conseruatur. Sed si scelestus aliquis ditescat ac ualeat, id quidem constat esse ex
 prouidentia diuinæ erga nos propensa uoluntate & gratia. Siue enim hoc remedio fiat me-
 lior, quemadmodum pueri quibusdam illecebris ad bonarum artium studia inuitari solêt:
 siue conuictus desperatæ maliciæ, atque nudato eo, quod latebat, animæ totius ulcere; sei-
 ipsum, quàm sit intus & iucute malus, prodiderit flammam ipse sibi parat, multam uidelicet
 materiam cumulans, unde etiam lapsus nullam habebit neq; excusationem, neq; culpæ cõ-
 donationem. Neq; enim potest comminisci, quod propter inopiam egentibus non potue-
 rit succurrere, q̄ diuitijs abundabat: neq; etiã fingere, quod potetia ac uirib. destitutus, eos
 q̄ premeretur iniurijs, neglexerit, qui summ⁹ rerū dominus erat: neq; prætexere, quod imbe-
 cillitate sua pte factū sit, ut uoluptatib. succuberet, cui corporis robur alias ad res affuerat.

Nam ut

Nam ut omnibus constet, quàm multa sit huius iudicis, & excellens iustitia: uult ille, ipse iudicium suum nec obscurum esse, nec ambiguum: uerùm sic iudicari, ut reus & pœnam sibi irrogatam ferat, & sententiam ab iudice de se latam suspiciat atque reueatur. Etenim si mors omnium rerum finis ultimus esset: rectè in questionem uocarent homines, quàm nam fieret, ut homo scelestus in imperio, atq; in lauta fortuna uitam suam omnem finiret. Iam uerò cum immortalis sit anima, ac neque ad inferos demissa poenam effugiat, sed istic maximè antea acta uitæ uindictam sentiat, cum in ima tartara ceciderit, inde nunquam est exitura. Quam obrem in sperati luctu uice fuerit, hic ægrotare, egere, seruum esse: cum is qui illa præfert, in priuato uitæ genere, parum deliquerit, ac deinceps membrorum suorum compactione iam soluta, iamq; eius fortunæ suæ causa cognita, ac satis deplorata, à supplicijs inferiorum liber & immunis euadat. Alius ex cæco oculo factus hic exemplum iustitiæ, uitæ sui, siue perturbationis euentum odio profecutus ac detestatus, liber etiam ipse euadit.

Theophr. Egregiè tu quidem abstrusas illas atque abditas res exponis. At ille de quo dixeras, quia fecerat iniuriam alteri, ideo priuatus est oculis, puer autem qui recens natus cæcus est, quando antea nec uixit, nec peccatum commisit ullum: quibus de causis, dicis deus, oculorum morbo grauatur? Axith. Quæ sunt huius generis seu miseriarum, seu ægritudines, eas ego potius ex aliquo corporis infortunio, quàm animæ puniendæ causa arbitror euenire. Etenim ex principio deficiente & debili, quæcunque consequuntur, confusa ac manca sint necesse est. Quid enim sibi coherent, eo ipso, ex quo totum desumptum est, dissoluto? Ergo si principium seminis, & ipsa materiæ uis præpolleat, quicquid coagmentatum est, & affabre effictum, & exornatum ab opifice procreate, id ipsum foetus pulcherrimus, ac quasi uiua quædam statua existit. At humano semine propter caloris inopiam turbata, aquis totum corpus illud quasi undis obruitur, tantoq; magis cadit, ac suffocatur. Quo fit uti necesse sit id quod nascitur in contrarium conuerti. Contraria uerò sunt, robori debilitas: ei quod saluum est, id quod perijt: sano & incollumi, quod morbidum est & ægrum. Atq; hac ratione potissimum accidit, ut multi infantes, imbecilles, & monstri similes, & mutuli nascantur. Vnde etiam alius digito uno abundat, alius uno caret: & alius quidem secundum naturam, alius obuerso tergo in lucem prodit, tum alius uel ex parentum uel cognatorum aliquo tabidum aliquid sibi contraxit. Ac rursus oculus alij imperfectus mansit, alij detortus fuit. Nec defuere, quibus dextræ cõtractæ essent: quorû aliqui ad limum